



Alcoovale S/A – Álcool e Açúcar - Em Recuperação Judicial

CNPJ: 15.444.904/0001-83

Relatório da Diretoria

Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., o balanço patrimonial, e as demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativos ao exercício findo em 31/03/2026 e 2025. Permanecemos à inteira disposição dos Srs. Acionistas p/ prestar-lhes quaisquer esclarecimentos julgados necessários. Aparecida do Taboado - MS, 28/07/2026. **A Diretoria.**

Balanços patrimoniais em 31 de março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)										Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31 de março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)									
Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado												
2026	2025	2026	2025		2026	2025	2026	2025											
Ativo																			
Ativo circulante					Passivo circulante														
Caixa e equivalentes de caixa	7	6	7.569	1.667	Empréstimos e financiamentos	3.000	3.000	3.000	3.000	Receita líquida das vendas	388.507	429.134	388.507	429.134					
Contas a receber de clientes	5.995	1.362	5.995	1.362	Fornecedores	58.900	85.512	58.900	85.512	Atribuição do valor justo ao ativo biológico	(2.788)	(2.927)	(2.788)	(2.927)					
Estoques	13.004	10.482	13.004	10.482	Arrendamentos e parcerias agrícolas a pagar	32.822	40.727	32.822	40.727	Custos dos produtos vendidos	(300.667)	(288.977)	(300.667)	(288.977)					
Adiantamentos a fornecedores	42.109	37.966	42.109	37.966	Obrigações trabalhistas	7.510	7.818	7.510	7.818	Lucro bruto	85.052	137.230	85.052	137.230					
Impostos a recuperar	8.236	3.258	8.269	3.305	Obrigações tributárias	4.304	2.851	4.305	2.851	Despesas de vendas	(25.483)	(33.977)	(25.483)	(33.977)					
Ativo biológico	88.156	95.318	88.156	95.318	Adiantamento de clientes	123.757	91.301	123.757	91.301	Despesas administrativas e gerais	(25.201)	(20.573)	(25.301)	(20.647)					
Partes relacionadas	7.460	1.634	-	-	Obrigações tributárias parceladas	11.854	11.123	11.854	11.123	Outros resultados operacionais	27.977	24.197	27.907	24.205					
Outros ativos	973	754	973	754	Dividendos a pagar	-	4.623	-	4.623	Resultado antes da receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	62.345	106.877	62.175	106.811					
Total do ativo circulante	165.940	150.780	166.075	150.854	Outros passivos	5.489	1.750	5.729	1.894	Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	8.328	6.342	8.467	6.398					
Ativo não circulante					Total do passivo circulante	247.636	248.705	247.877	248.849	Despesas financeiras	(49.448)	(46.949)	(49.453)	(46.956)					
Ativo fiscal diferido	14.127	10.042	14.127	10.042	Passivo não circulante					Variação cambial líquida	10.623	(10.347)	10.623	(10.347)					
Partes relacionadas	121.794	114.936	119.971	113.113	Empréstimos e financiamentos	-	3.000	-	3.000	Despesas (receitas) financeiras e cambiais líquidas	(30.497)	(50.954)	(30.363)	(50.905)					
Depósitos judiciais	555	554	555	554	Fornecedores	8.819	10.104	8.819	10.104	Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	(6)	(3)	-	-					
Outros ativos	35	51	35	51	Adiantamento de clientes	26.110	28.725	26.110	28.725	Resultado antes dos impostos	31.842	55.920	31.812	55.906					
Total	136.511	125.583	134.688	123.760	Arrendamentos e parcerias agrícolas a pagar	182.125	227.761	182.125	227.761	IR e CS diferidos	4.085	4.918	4.085	4.918					
Investimentos	496	496	509	509	Obrigações tributárias parceladas	15.020	22.566	15.020	22.566	Resultado do exercício	35.927	60.838	35.897	60.824					
Imobilizado	246.156	233.329	246.156	233.329	Contingências	1.678	2.221	1.678	2.221	Resultado do exercício atribuível aos:									
Direito de uso	199.572	256.783	199.572	256.783	Provisão para perdas em investimentos	320	314	-	-	Acionistas controladores	-	-	35.927	60.838					
Total do ativo não circulante	582.735	616.191	580.925	614.381	Dividendos a pagar	12.113	-	12.113	-	Acionistas não controladores	-	-	(30)	(14)					
Total do ativo	748.675	766.971	747.000	765.235	Outros passivos	3.313	378	3.313	378	Resultado do exercício	35.927	60.838	35.897	60.824					
Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto para os exercícios findos em 31 de março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)					Total do passivo não circulante	249.498	295.069	249.178	294.755	Resultado do exercício atribuível aos:									
					Patrimônio líquido														
Fluxos de caixa das atividades operacionais					Capital social	50.771	50.555	50.771	50.555	Acionistas controladores	-	-	35.927	60.838					
					Ações em tesouraria	(1.756)	(1.663)	(1.756)	(1.663)	Acionistas não controladores	-	-	(30)	(14)					
Resultado do exercício					Reserva de capital	133	133	133	133	Resultado do exercício	35.927	60.838	35.897	60.824					
					Reserva de lucros	195.859	167.404	195.859	167.404	Resultado do exercício atribuível aos:									
Resultado do exercício					Ajuste de avaliação patrimonial	6.534	6.768	6.534	6.768	Acionistas controladores	-	-	35.927	60.838					
					Total do patrimônio líquido	251.541	223.197	251.541	223.197	Acionistas não controladores	-	-	(30)	(14)					
Resultado do exercício					Total do patrimônio líquido	251.541	223.197	249.945	221.631	Resultado do exercício	35.927	60.838	35.897	60.824					
					Total do passivo e patrimônio líquido	748.675	766.971	747.000	765.235	Resultado do exercício	35.927	60.838	35.897	60.824					
Resultado do exercício					Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos (614)	(931)	(614)	(931)		Demonstrações dos resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)									
					Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais	212.005	229.500	212.080	229.525										
Resultado do exercício					Fluxos de caixa das atividades de investimentos														
					Aquisição de ativos biológicos	(40.526)	(44.900)	(40.526)	(44.900)										
Resultado do exercício					Aquisição de imobilizado	(98.524)	(99.875)	(98.524)	(99.875)										
					Aquisição de investimento	-	-	-	(1)										
Resultado do exercício					Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos	(139.050)	(144.775)	(139.050)	(144.776)										
					Fluxos de caixa das atividades de financiamento														
Resultado do exercício					Recebimento (pagamento) de empréstimos-partes relacionadas	(17.701)	(6.858)	(16.326)											
					Captação de empréstimos e financiamentos - mutuo financeiro	6.000	-	6.000											
Resultado do exercício					Financiamentos bancários pagos (3.050)	(5.000)	(3.050)	(5.000)											
					Pagamento dos arrendamentos e parcerias agrícolas (57.127)	(68.023)	(57.127)	(68.023)											
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)																			
Capital										Reserva									
(-) Ações em tesouraria										Reserva de capital									
Capital social										Reserva de capital									
Saldos em 31 de março de 2024										Saldos em 31 de março de 2024									
Aumento de capital social										Aumento de capital social									
Constituição do incentivo fiscal										Constituição do incentivo fiscal									
Reserva legal										Reserva legal									
Custo atribuído										Custo atribuído									
Resultado do exercício										Resultado do exercício									
Destinação do resultado										Destinação do resultado									
Saldos em 31 de março de 2025										Saldos em 31 de março de 2025									
Aumento de capital social										Aumento de capital social									
Constituição do incentivo fiscal										Constituição do incentivo fiscal									
Reserva legal										Reserva legal									
Custo atribuído										Custo atribuído									
Distribuição de dividendos										Distribuição de dividendos									
Ações em tesouraria										Ações em tesouraria									
Resultado do exercício										Resultado do exercício									
Destinação do resultado										Destinação do resultado									
Saldos em 31 de março de 2026										Saldos em 31 de março de 2026									
Diretoria Executiva										Contador									
Rogério Nogueira Alves - Diretor Executivo										Eduardo Sanchez Junior - CPC ISP 328507/O-4									